
 
Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci a Koalice mezioborových pedagogických asociací a skupin KOMPAS si Vás dovolují 

pozvat na odbornou debatu k návrhu revize Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Cílem debaty odborné veřejnosti 

a dalších zájemců je výměna názorů na předložený návrh kurikula a formulace připomínek, jež budou poskytnuty Národnímu pedagogickému 

institutu. Jako přednášející vystoupí významní odborníci a odbornice, oboroví didaktici a didaktičky, stejně jako zástupci relevantních 

učitelských organizací. Odborná konference se koná ve spolupráci Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci s členskými 

organizacemi Koalice mezioborových pedagogických asociací a skupin KOMPAS. 

Termín konání: 10. května 2024 

Místo konání: PdF UP, Umělecké centrum Univerzity Palackého v Olomouci (konvikt), Univerzitní 3—5, Olomouc 

Součástí doprovodného programu konference — který je primárně určen hostům z Koalice mezioborových pedagogických asociací a skupin 

a dalším zájemcům — bude také prohlídka historické budovy jezuitského konviktu a zajímavých prostor a ateliérů katedry výtvarné výchovy. 

Konference bude pro účastníky zdarma a koná se s laskavou podporou Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Další zájemce 

o účast prosíme, aby se registrovali na tomto odkazu. 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdu_8x3pKDgifWHjx0yrP1wszQYL2xQwKiyPyjAv-MFhv2nYA/viewform?usp=sf_link


Jaké chceme kurikulum pro 21. století? 
Odborná konference k návrhu revize Rámcového vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání 

 

Program konference 

Čas Programový bod  

9:00—9:30 Prezence  
Konference se uskuteční v prostorách katedry výtvarné výchovy Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, Univerzitní 3–5, 779 
00 Olomouc. Jednacím sálem bude místnost lectorium (1. patro konviktu, resp. 2. nadzemní podlaží, místnost 2.09). 
 
Prezence bude probíhat na chodbě před lectoriem (1. patro konviktu, resp. 2. nadzemní podlaží, před místností 2.09)  
 

 Vystupující – představitelé oborových pracovišť PdF 
UP a členských organizací Koalice mezioborových 
pedagogických asociací a skupin (KOMPAS) 

Téma vystoupení 

9:30—9:40 Zahájení konference | Organizační tým, vedení Pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, zástupce 
KOMPASU 

Úvodní slovo  

9:40—9:50 prof. Mgr. Kamil Kopecký, Ph.D., Pedagogická fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci, katedra českého jazyka  
a literatury 

Mediální výchova v nově navrženém RVP ZV 

10:00—10:10 doc. PhDr. Martin Rusek, Ph.D., Pedagogická fakulta 
Univerzity Karlovy, katedra chemie a didaktiky chemie 

Pojetí vzdělávacího oboru chemie v nově navrženém RVP ZV – kritické 
zhodnocení pohledem oborového didaktika 

10:10—10:20 RNDr. Věra Koudelková, Ph.D., Matematicko-fyzikální 
fakulta Univerzity Karlovy, katedra didaktiky fyziky 

Pojetí vzdělávacího oboru fyzika v nově navrženém RVP ZV – kritické 
zhodnocení pohledem oborové didaktičky 

10:30—10:40 doc. PhDr. Radka Dofková, Ph.D., Pedagogická fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci, katedra matematiky 

Pojetí vzdělávacího oboru matematika v nově navrženém RVP ZV – kritické 
zhodnocení pohledem oborové didaktičky 



10:50—11:00 doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D., Pedagogická fakulta 
Univerzity Karlovy, katedra výtvarné výchovy 

Kultura, vzdělání a sociální nerovnosti – problematika ztíženého přístupu ke 
kultuře, sociální podmíněnosti přístupu ke vzdělání, umění a kultuře. 
Významná teoretička nabídne k úvaze a porovnání data z aktuálně 
provedených studií projektu Horizon AMASS (2021–23) a výzkumu týmu 
Edinburské univerzity (2020).  

11:10—11:20 PhDr. Milan Motl, Ph.D., předseda Asociace učitelů hudební 
výchovy, Vyšší odborná škola pedagogická a Střední 
pedagogická škola Litomyšl 

Pojetí vzdělávacího oboru hudební výchova v nově navrženém RVP ZV – 
kritický komentář ke snahám eliminovat hudební výchovu v základním 
vzdělávání 

11:30—11:40 doc. Mgr. Petra Šobáňová, Ph.D., Pedagogická fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci, katedra výtvarné výchovy 

Pojetí vzdělávacího oboru výtvarná výchova v nově navrženém RVP ZV – 
proč je špatně zavádět do kurikula uměle vzniklé „obory“ a jaká by měla být 
cesta inovací pohledem oborové didaktiky a praxe. 

11:50—12:00 Mgr. Pavel Martinovský, předseda Asociace učitelů 
dějepisu ČR 

Pojetí vzdělávacího oboru dějepis v nově navrženém RVP ZV: Dějiny se 
odehrávají v čase, jejich výuka by měla vycházet z chronologického 
přehledu. Nový RVP chronologické řazení událostí pomíjí a místo toho 
přináší několik témat, která jsou spíše vhodná jako průřezová témata a 
mohla by sloužit k propojování jednotlivých vzdělávacích oborů. Kritický 
komentář představitele učitelské organizace. 

12:10—12:20 doc. Mgr. Michaela Hřivnová, Ph.D., Pedagogická fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci, katedra antropologie  
a zdravovědy PdF UP 

Kompetence k podpoře zdraví (preventivně zdravotní kompetence) skrývá 
potenciál nejen v osobním, ale zejména celospolečenském rozměru. Pojďme 
diskutovat, zda v kurikulu 21. století je prostor pro holistické pojetí zdraví  
a vnímání jedince v biopsychosociálním kontextu. Duševní zdraví nelze 
posilovat bez potenciálu fyzického a sociálního zdraví a naopak. Úroveň 
zdravotní gramotnosti v ČR je neadekvátní a problematická – reflexe k pojetí 
vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví a bezpečí.   

12:30—13:00 Debata  

13:00—14:00 Oběd (individuálně)  

14:10—15:30 Prohlídka prostor historické budovy konviktu a ateliérů sraz zájemců u vrátnice v přízemí 

 

 

 

 
  
 
 


